MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2025 - CCEC - CL (10.38.04.32)

 23205.010729/2025-50Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 23 de abril de 2025.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e
quarenta e sete minutos, reuniu-se o Colegiado dos Cursos de Graduação em Engenharia
Ambiental e Sanitária - Bacharelado e Engenharia Civil - Bacharelado, na sala 204, bloco A da
Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Cerro Largo, membros natos: Manuela
Gomes Cardoso, Márcio Antônio Vendrusculo e Patricia Marasca Fucks. Representantes
docentes: Márcio do Carmo Pinheiro, Aline Raquel Müller Tones, Alcione Aparecida de
Almeida Alves. Representantes do Domínio Conexo: Jorge Luis Palacios Felix. Representantes
do Domínio Comum: Danusa de Lara Bonotto. A representante dos Discentes: Keli Ortiz

 Schuquel. As professoras Juliana Marques Schöntag, Izabel Gioveli e o técnico Rodrigo
Stolben Machado, justificaram suas ausências. Iniciada a reunião, passou-se ao EXPEDIENTE
- 1.1) Apreciação e aprovação da ATA DE COLEGIADO EXTRAORDINÁRIA Nº 1/2025 -
CCEC - CL e CCEAS - CL: a Ata foi aprovada sem ressalvas. 1.2) Comunicados. I) TCCII
(Trabalho de Conclusão de Curso II): A professora Aline informou que, dos 7 (sete) alunos
matriculados, 5 (cinco) estão efetivamente participando e pretendem defender seus trabalhos
neste semestre. Ela também mencionou que enviará um e-mail ao SAE (Serviço de Apoio ao
Estudante) para acompanhar esses alunos e oferecer o suporte necessário para que consigam
concluir o curso. A data final para a apresentação dos trabalhos está definida: será no dia 20
de junho. Próximo a essa data, enviaremos um e-mail com todas as orientações necessárias

 aos docentes. TCC I: os alunos estão desenvolvendo seus trabalhos. II) Estágios: Os alunos
estão na fase de apresentação de seus trabalhos. Encerrado o Expediente, passou-se à

   Ordem do Dia: 2.1 Apreciação e aprovação dos Plano de Curso; 2.2 Aprovação ad
  referendum da matrícula compulsória do estudante Tiago Van Helden; 2.3 Aprovação do
  pedido de exame de suficiência do estudante Adriano Guerim Pieniz; 2.4 Solicitação de

indicação de membro titular e suplente para compor a Comissão de Avaliação Docente do
 Campus Cerro Largo (CAD-CL); 2.5 Seleção PEC-G 2026 - Solicitação de vagas de graduação;

2.6. Apreciação e homologação do ofício circular 001/DIG/2025 - Vagas para Transferências e
 Retornos 2025/2; 2.7 Atividades da Semana do Meio Ambiente e Recepção dos estudantes

 dos colégios de Cândido Godoy no dia 6 de junho pela manhã; 2.8 Preenchimento de
 Formulário para Inclusão de Vaga em Concurso Público - Engenharia Civil: Estruturas. Em

seguida, a presidente abordou o primeiro item 2.1 A coordenação comunicou que todos os
planos de curso foram recebidos. Os CCRs de Cálculo, que são oferecidos em conjunto com
outros cursos, já foram aprovados pelo colegiado de Matemática e Física. Além disso, o CCR

 de Química Ambiental já obteve a aprovação do colegiado do curso de Química. A
coordenação passou a palavra para a professora Patrícia, coordenadora de extensão, que
analisou e revisou os planos dos CCRs relacionados à extensão: Balanços de Massa e de
Energia, Controle da Poluição dos Solos, Direito e Legislação Ambiental, Introdução à
Engenharia, Saúde Ambiental e Drenagem Urbana e Controle de Enchentes. Após concluir a
análise desses planos, a professora Patrícia enviará um e-mail com orientações, ressaltando
que a descrição das atividades extensionistas devem constar também no organograma dos

 planos de ensino. Questionasse o colegiado sobre a aprovação em bloco dos planos de ensino
 . O colegiado aprovou por consenso. Passou-se ao item 2.2 Matrícula compulsória de Tiago

Van Helder: A coordenação informou que Tiago Van Helder solicitou a matrícula fora do prazo
devido ao seu processo de mudança para a cidade. Após consultar os docentes sobre a
viabilidade de realizar as matrículas em seus CCRs, foi confirmado que era possível proceder.
No entanto, a matrícula no CCR de Controle da Poluição dos Solos não pôde ser realizada em

 razão de um conflito de horário com o CCR de Matemática C. O aluno foi matriculado nos
componentes GCS809 Direito e legislação ambiental e GEX708 Química ambiental.
Questionasse o colegiado sobre a matrícula compulsória do aluno Tiago Van Helder. O

 colegiado aprovou por consenso. Passou-se ao item 2.3 Exame de suficiência: A coordenação
informou que o aluno Adriano Guerim Pienz, do curso de Engenharia Civil, solicitou exame de
suficiência para o CCR de Matemática C. Essa solicitação se fundamenta em sua formação
acadêmica anterior, que abrange os CCRs de Cálculo I e II, os quais requerem os

 conhecimentos contidos no CCR de Matemática C. Dessa forma, questionasse esse colegiado
 do aceite desse pedido. O colegiado aprovou por consenso o pedido. Passou-se ao item 2.4 A

coordenação informou que recebeu o Ofício-circular nº 5/2025/CCL, solicitando a indicação de
um membro titular e um suplente para compor a Comissão de Avaliação Docente do Campus
Cerro Largo (CAD-CL). Foi ressaltado que os membros podem ser reconduzidos ao cargo
apenas uma vez. Assim, os docentes Manuela Gomes Cardoso e Márcio Antônio Vendrusculo
já ocupam, respectivamente, as funções de titular e suplente na comissão. A coordenação
sugeriu que essa mesma indicação seja feita, desde que haja consenso entre os membros.
Caso um ou ambos os atuais titulares não possam ser reconduzidos, a coordenação se
compromete a consultar os demais integrantes do colegiado para a indicação de novos nomes.

  O colegiado, por sua vez, aprovou essa proposta por consenso. Passou-se ao item 2.5 PEC -
G (Programa de Estudante - Convênio de Graduação): A coordenação acadêmica enviou

 solicitação feita por meio do Ofíco-Circular, solicitando o levantamento das vagas que poderão
ser ofertadas para o programa PEC-G em 2026. A data limite para retorno das respostas é 30
de maio, para que se possa organizar as informações e retornar no sistema do MEC. O
colegiado avaliou e aprovou a alocação de duas vagas para cada um dos cursos: Engenharia

  Ambiental e Sanitária e Engenharia Civil. Passou-se ao item 2.6 Vagas para Transferências e
Retornos 2025/2: Considerando as vagas disponíveis no curso (cinquenta) foi indicada a
seguinte distribuição pela DIG (Departamento de Ingresso da Graduação), quinze vagas para
Transferência Interna e Retorno de Aluno Abandono, dezoito vagas para Transferência
Externa e dezessete vagas para Retorno de Graduado. No caso de não ser preenchidas as
vagas em alguma categoria, as mesmas serão redistribuídas em outra. Questiona-se esse
colegiado sobre a manutenção e homologação da distribuição indicada pela DIG em resposta
ao Ofício-Circular Nº 1/2025 - DIG, Edital de Transferências e Retornos para ingresso em 2025
/2. O colegiado aprovou por consenso. Passou-se ao item 2.7) Atividades da Semana do Meio
Ambiente: A coordenação informou que a escola de Cândido Godói realizará uma visita à
nossa universidade no dia 6 de junho, pela manhã, com aproximadamente 140 alunos. Para
garantir uma recepção adequada a esses estudantes, a coordenação solicitou a colaboração

 do colegiado. A coordenação sugeriu que os recebamos inicialmente no auditório do bloco A
para uma primeira conversa. Em seguida, os alunos serão encaminhados aos laboratórios de

 ensino. A professora Alcione se disponibilizou para realizar uma apresentação sobre as
atividades desenvolvidas no tratamento de águas residuárias. Ela ressaltou a importância de
convidar o SAE para esclarecer dúvidas sobre auxílios e também sugeriu apresentar o

 restaurante universitário aos estudantes, destacando seus benefícios. O professor Márcio
Pinheiro se disponibilizou para apresentar o laboratório de Física. A coordenação informou
que, em relação à Semana do Meio Ambiente, a coordenação acadêmica está organizando o
evento em parceria com a prefeitura. No entanto, até o momento, não foram fornecidos
detalhes sobre a programação do evento. Passou-se ao item 2.8) Preenchimento de
Formulário para Inclusão de Vaga em Concurso Público - Engenharia Civil: Estruturas: A
coordenação informou que, devido ao prazo de resposta estabelecido para o dia 20 de abril, os
professores Juliana e Márcio Vendrusculo analisaram e preencheram o formulário para a
inclusão de uma vaga docente no concurso público. Com isso, o colegiado foi consultado

 sobre os dados preenchidos no formulário. A proposta foi aprovada por consenso. Sendo
quinze horas, foi encerrada a sessão, da qual eu, Carina da Silva Corrêa, secretária, lavrei a

presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pela presidenta

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 14:23)
CARINA DA SILVA CORREA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###099#6

(Assinado digitalmente em 05/06/2025 22:49)
MANUELA GOMES CARDOSO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCEAS - CL (10.38.04.10)

Matrícula: ###622#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 23/04/2025 df1cda47b7

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf